Rua Felicíssimo de Azevedo, 1455, sala 507, Bairro Auxiliadora - Porto Alegre/RS - CEP 90540-110
E-mail: administrativo@anipa.com.br / Fone: (51) 3279-6684

REUNIÃO DA DIRETORIA

ATA 003/2022

Aos vinte e oito dias do mês de junho de 2022, às dezoito horas e trinta minutos, através da
-se de forma virtual (excepcional,

devido à situação de Pandemia), a diretoria executiva da ANIPA, Associação Nacional
Independente dos Participantes e Assistidos da FUNCEF. Participaram da reunião o
Presidente da entidade, Ivan Gonçalves Theisen; o Vice-Presidente João Catarin; o Diretor
Financeiro Emir Franzoi; a Diretora Jurídica Helena Oliveira Santiago; o Diretor Técnico
Geraldo Antonio da Silva; a Diretora de Comunicação Cristina Helena Rona de Aguiar Faria;
a Vice-Diretora de Comunicação Maria das Graças de Almeida Santos; a Presidente do
Conselho Fiscal, Vania Telma Lacerda de Souza e o Conselheiro Fiscal, Ildomar Gaedke. O
Presidente fez a abertura e explicou a finalidade principal da reunião era tratar sobre a ANIPA
entrar com o processo de perdas e danos contra a CAIXA referente ao CTVA, conforme
sugestão do advogado Rogério Ferreira Borges. Dra. Helena explicou que se a ANIPA entrar
com essa ação dará força aos processos já existentes. O Presidente se manifesta favorável
a ANIPA autorizar ao advogado Rogério a entrar com ação e defender os direitos dos
associados, sendo apoiado pelos demais membros da diretoria presentes na reunião. Vania
informa que tem acompanhado tais ações e que ainda não viu nenhuma alegação de
prescrição e que a tese empregada pelo Dr. Rogério é a de que o empregador trabalhista não
cumpriu com a obrigação para com seu corpo funcional. Geraldo sugere que a ANIPA faça
uma comunicação formal para os associados sobre essa ação. Ivan sugere que a Dra. Helena
faça uma nota de esclarecimento para ser publicada no site da associação. Dra. Helena
ressalta que essa ação é de grande importância, pois abrange em várias causas. Nada mais
havendo a tratar, eu, Cristina Helena Rona de Aguiar Faria, lavro a presente ata que será
eletronicamente assinada por mim e pelos demais membros da diretoria presentes nessa
reunião

Em 28 de junho de 2022.

Ivan Gonçalves Theisen Presidente
João Catarin Vice-presidente
Emir Franzoi Diretor Financeiro
Helena Oliveira Santiago Diretora Jurídica
Geraldo Antonio da Silva Diretor Técnico
Cristina Helena Rona de Aguiar Faria Diretora de Comunicação
Maria das Graças de Almeida Santos Vice-diretora de Comunicação
Vania Telma Lacerda de Souza Presidente do Conselho Fiscal
Ildomar Gaedke Conselheiro Fiscal